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Kjo strukturé e planit lokal t&€ veprimit né mjedis &shté pérgatitur né kuadér t€ projektit “Rrjetézimi
dhe Advokim pér Aksione Komunitare té Ruajtjes s&é Burimeve Natyrore Lokale”, me mbéshtetjen
financiare t€ LévizAlbania, njé projekt i Agjencisé zvicerane pér zhvillim dhe bashképunim (SDC).

Dokumenti me pérmbajtjen e planit t& veprimit né mjedis u vjen né ndihmé& Organizatave t&€ Shoqérisé
Civile dhe té rrjetézimeve lokale dhe do t& shérbej si bazé pér t& pérgatitur s¢ bashku me pushtetin
vendor, planet e veprimit lokal né mjedis, si dokumente qé vijné né zbatim té ligjit “Pér mbrojtjen ¢
Mjedisit” dhe detyrave té geverisjes vendore té pércaktuara né ligjin “Pér vetéqeverisjen vendore” té
lidhura me ruajtjen, mbrojtjen dhe menaxhimin e mjedisit brenda territorit t& bashkive.

Pérmbajtja e planit lokal t&é veprimit né mjedis éshté pérgjegjési ¢ INCA-s dhe autoréve, si dhe nuk
pasqyron domosdoshmérish piképamjet e Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC).

Publikuar nga:

Instituti pér Ruajtjen e Natyrés né Shqipéri (INCA)
Rr. Islam Alla, Pall. IVEA, kati i 1, Tirana

Tel/fax: +355 42231437

http://www.inca-al.org

E-mail: info(@inca-al.org

Copyright © Instituti pér Ruajtjen e Natyrés - Shqipéri (INCA), 2022

T¢ gjitha té drejtat pér publikimin, shuméfishimin, kopjimin, pérdorimin e informacioneve té plota apo
t€ pjesshme jané té rezervuara nga INCA.

Opinionet dhe piképamjet e shprehura né kété botim jo domosdoshmérish paragesin piképamjet e
LévizAlbania dhe Agjencisé Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (SDC).

Tirané, mé 7 maj 2022
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PARATHENIE

Struktura, pér hartimin e Planit Lokal t¢ Veprimit n¢ Mjedis (PLVM-sé€), pér bashking, éshté pérgatitur
né kuadér té projektit “Rrjetézimi dhe Advokim pér Aksione Komunitare t€ Ruajtjes s¢ Burimeve
Natyrore Lokale”, me mbéshtetjen financiare té LévizAlbania, njé projekt 1 Agjencisé Zvicerane pér
zhvillim dhe bashképunim (SDC).

Pérgatitja ¢ PLVM-sé &shté detyrim 1 ligjit nr.10431, daté 09.06.2011 “P&r mbrojtjen ¢ mjedisit”, 1
ndryshuar, referuar nenit 22 “Planet vendore t& veprimit pér mjedisin”.

Né hartimin ¢ PLVM-sé jané marr né konsideraté parimet, kérkesat, pérgjegjésité, rregullat dhe
procedurat e pérgjithshme pér garantimin e mbrojtjes né€ nj€ nivel té larté t€ mjedisit né bashki.

Mbrojtja e pérbérésve t€ mjedisit fokusohet né: a. parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit,
tokés dhe ndotjeve té tjera t€ ¢do lloji: b. ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i
biodiversitetit; ¢. ruajtja, mbrojtja dhe pé€rmiré€simi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje
publike; ¢) pérdorimi 1 matur dhe racional i natyrés dhe 1 burimeve té saj; d. ruajtja dhe rehabilitimi i
vlerave kulturore dhe estetike t€ peizazhit natyror; dh) mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve t& mjedisit;
e. mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jet€s dhe shéndetit té njeriut.

Autoriteti vendor, pérmes hartimit, miratimit dhe zbatimit t€ PLVM-s¢ t& integruar dhe me strateg]ité,
programet, planin e pérgjithshém vendor dhe té projekteve, brenda kompetencave té tyre, nxitin
zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe shoqéror, duke pérdorur burimet natyrore né até ményré qé
té plotésohen nevojat aktuale dhe té ruhet mjedisi, pa cenuar mundésiné e brezave té ardhshém pér té
plotésuar nevojat e tyre.

Masat pér mbrojtjen e mjedisit pércaktohen né njé fazé t€ hershme té zhvillimit té ¢do veprimtarie, né
ményré qé t€ parandalojné apo, né rast se nuk éshté e mundur, t¢ minimizojné efektet negative té asaj
veprimtarie né mjedis, duke ruajtur njékohésisht burimet natyrore, pérmes kursimit, pérdorimit té
efektshém apo zévendésimit t& léndéve t€ para natyrore ¢ t&€ materialeve té pérftuara prej tyre si dhe
ripérdorimit, riciklimit e rikuperimit t¢ mbetjeve.

N¢ kété kontekst Plani Lokal pér Veprim né Mjedis ka pér qéllim t&:

¢ Zgjidh problemet mjedisore népérmjet identifikimit t& prioriteteve dhe pércaktimit té
veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré té gjithé aktorét e mundshém pér pércaktimin e kétyre
veprimeve dhe krijimin e strategjive pér zbatimin e tyre né ményré efektive, té ndérthurura sipas Planit
té Veprimit.

¢ Forcojé bashképunimin, koordinimin dhe komunikimin ndérmjet sektoréve té ndryshém
né nivel bashkie dhe njésive té geverisjes vendore, duke sjellé sé bashku pérfagésues té komuniteteve
qé pérfaqésojné interesa t€ ndryshme, shoqériné civile dhe pérfaqésues té OJF-ve, biznesin,
shkencétaré, etj., duke pércaktuar aktorét kryesoré dhe rritjen e pjesémarrjes dhe té kontributit t€ tyre
né kété proces.

e Rrisé aftésité e geverisjes vendore dhe komunitetit pér paraqitjen e elementéve thelbésore
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té planit t&€ veprimit té mjedisit, duke vlerésuar dhe prioritizuar problemet, pércaktuar masat, burimet
njerézore ¢ financiare dhe mundésité reale t€¢ komunitetit, duke organizuar forume dhe pérfshirjen ¢
publikut, pér hartimin dhe zhvillimin e Planit t& Veprimit.

¢ Nxis€ shkémbimin e informacionit né nivel lokal népérmjet sjelljes sé shembujve,
modeleve dhe praktikave me te mira nga plane t& méparshme, nga t€ cilat pjesémarrésit mund té
nxjerrin ide dhe teknika té zbatueshme né rastet konkrete té tyre, t&€ mbledhin me kujdes informacion
mbi gjendjen e tanishme t& mjedisit.

e Japin zgjidhje konkrete pér problemet e komunitetit me ané té pérvojave lidhur me
pérdorimin e afté€sive né analiza, planifikime, debate, monitorime dhe vlerésime efektiv qé jané
thelbé&sore pér njé veprim té komunitetit.
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Pérmbajtja e strukturés sé Planit Lokal té Veprimit né Mjedis (PLVM-sé)

Té pérgjithshme

Pérshéndetja e Kryetarit t¢ Bashkisé

Aktorét dhe pérgjegjésité e hartimit t& Planit Lokal t€ Veprimit né Mjedis.
Vendimi i Késhillit Bashkiak pér hartimin e PLVM-sé.

Legjislacioni i Republikés sé Shqipérisé pér vetégeverisjen vendore, pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit, pér fushén e mbrojtjes sé mjedisit dhe t& natyrés, etj, t&¢ harmonizuar me standardet evropiane
q¢ &shté pérdorur dhe késhilluar pér pérgatitjen ¢ PLVM-sé.

PJESA 1

I. HYRJE

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis &shté njé¢ dokument i politikés mjedisore vendore, i cili paraget
prioritetet mjedisore dhe listén ¢ veprimeve pér zgjidhjen e tyre, né nivel bashkie. Hartimi i kétij plani,
gjithashtu, zhvillon mé tej aftésité ¢ pushtetit vendor dhe subjekteve t& tjera (¢ interesuara pér mjedisin
dhe komunitetin.

Njéherazi, PLVM-sé nxit bashképunimin mes shoqérisé civile, publikut, pushtetit vendor dhe atij
gendror, biznesit dhe subjekteve té tjera mjedisore, duke pérkrahur shkémbimin e liré té€ informacionit
dhe pjesémarrjen publike né procesin e vendimmartjes.

1.1
1.2 Detyrimet ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Pérgatitja e PLVM-sé éshté detyrim 1 ligjit nr.10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, 1
ndryshuar, referuar nenit 22 “Planet vendore € veprimit pér mjedisin”, ku:

a. Autoritetet e gqeverisjes vendore pérgatitin plane veprimi, vendore, pér mjedisin né ményré periodike,
né pérputhje me strategjité dhe planet e referuara n€ nenin 21 té kétij ligji.

b. Planet e veprimit, vendore, pér mjedisin rishikohen dhe pérditésohen né ményré té rregullt, sipas
nevojave.

c. Késhilli 1 autoritetit t€ geverisjes vendore pérkatése miraton planet e referuara né pikén [ té kétij neni.
¢. Kryetarét e njésive t€ geverisjes vendore, né fillim té ¢do viti, raportojné né késhillin e qarkut pér
zbatimin e planeve vendore pérkatése pér mjedisin, pér vitin pararendés.
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1.2 Metodologjia e pérgatitjes sé PLVM-sé

Autoritetet e geverisjes vendore pérgatitin PLVM-sé pér bashkiné, pér njé periudhe pesé vjecare, né
ményré periodike 1 cili rishikohet dhe pérditésohet né ményré té rregullt, sipas nevojave.

Hartimi i PLVM-s€ bazohet né strukturén e parapérgatitur dhe t&€ miratuar nga Késhilli Bashkiak
(KBa).

Procesi 1 hartimi ndjek t& gjitha procedura e caktuara né dispozitat e ligjit nr.146, daté 30.19.2014 “Pér
njoftimin dhe konsultimin publik™, i ndryshuar, pérmes organizimit té takime me pérfshirjen sa mé té
gjeré pér t€ marré mendimet e komunitetit, shoqérisé civile dhe paléve té tjera té interesit, né t& gjitha
njésité e qeverisjes vendore si dhe duke garantuar transparencén dhe pjesémarrjen e publikut né kété
proces.

Plani Lokal 1 Veprimit né Mjedis, pér bashkiné, mbéshtetet né tri drejtime kryesore:

1. Analiza e gjendjes mjedisore

Paraqet njé analizim té holl&sishém t€ situatés pér té gjitha ¢éshtjet e marra né konsideraté nga PLVM-
sé€, duke e paraqitur até né té gjitha aspektet e tij dhe t€ ndérlidhura ndérmjet tyre. Kjo analizg shérben
pér t€ pasur njé ide mé t& qarté t€ problemeve mjedisore, t€ cilat shqetésojné bashking.

2. Pércaktimi, listimi dhe prioritizimi i problemeve mjedisore

Problemet mjedisore paraqiten sipas njé matrice té paracaktuar, ¢ cila jep né ményré té detajuar té
gjithé treguesit pér identifikimin ¢ njé problemi. Pjesét mé té réndésishme t& késaj matrice jané
shkaktarét ¢ problemit dhe prioriteti pér secilin.

3. Plani i veprimeve pér zbatimin e aktiviteteve pér zgjidhjen e problemeve mjedisore

Eshté pjesa mé e réndésishme e PLVM-sé, pasi paraget t& gjitha veprimet dhe projektet e mundshme
pér zgjidhjen e problemeve mjedisore t& pércaktuara.

Kjo matricé shérben pér té hartuar projektet konkrete dhe pér sigurimin e fondeve nga donatorét.

VIZIONI

Pércaktohet duke marré mendimin dhe dakordsiné ¢ strukturave pérgjegjése planifikuese, zhvilluese,
konservuese, té botés akademike, OShC-ve, t¢ komunitetit, biznesit dhe paléve té interesit. Vizioni
mund t¢ jeté pér njé periudhe kohore jo mé pak se 10 vjet.
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PJESA 2

I1. PROFILI I BASHKISE — Informacion i pérgjithshém
2.1 Historiku i Bashkisé

2.2 Vendndodhja e bashkisé

2.1 Njésité administrative

Harta. Vendndodhja e bashkisé

2.3 Gjendja e pérgjithshme mjedisore

2.4 Karakteristikat e relievit, gjeologjia dhe gjeomorfologjia
2.5 Karakteristikat e rrjetit hidrologjik

2.6 Klima

2.7 Toka

2.8 Pérshkrimi i vlerave ekologjike

2.9 Pérshkrimi i gjendjes social-ekonomike

2.9.1 Aspektet demografike, popullsia, barazia gjinore, papunésia
2.9.2 Arsimi

2.9.3 Shéndetésia dhe mirégenia sociale

2.9.4 Pérdorimi i territorit

2.9.5 Pronésia mbi tokén

2.9.6 Bujgésia, prodhimet bujqésore, pemétaria, vreshtaria, ullinjté, agrumet.
2.9.7 Blegtoria dhe prodhimet blegtorale

2.9.8 Mbaréshtimi i bletéve

2.9.9 Pylltaria dhe kullota

2.9.10 Bimét mjekésore dhe aromatike

2.9.11 Gjuetia

2.9.12 Peshkimi dhe akuakultura

2.9.13 Pérdorimi i ujérave

2.9.14 Infrastruktura, shérbimet dhe transporti

2.9.15 Turizmi, eko-turizmi, veprimtarité ¢lodhése dhe turizmi kulturor
2.9.16 Pérshkrimi i peizazhit dhe trashégimisé kulturore, arkitektonike, etmokulturore, shpirtérore
3 Industria, tregtia, zejtaria

4 Edukimi dhe kérkimi shkencor

5 Vierésimi i shérbimeve té ekosistemit

6 Pérdorime té tjera té territorit, minierat, HEC, etj.
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PJESA 3
I1I. GJENDJA E MJEDISIT - VLERESIMI

3.1 Ajri
Gjendja dhe masat e nevojshme pér problemet e ajrit
Konkluzione dhe Rekomandimet pér zgjidhjen e problemit e ajrit.

3.2 Uji

Gjendja dhe masat e nevojshme pér problemet e ujit

3.2.1 Burimet Ujore

3.2.2 Rrjeti i furnizimit me ujé

3.2.3 Cilésia e ujit té pijshém dhe monitorimi

3.2.4 Burimet e mundshme té ndotjes sé ujit

Konkluzione dhe Rekomandimet pér zgjidhjen e problemeve.

3.3 Ujérat e zeza

Gjendja dhe masat e nevojshme pér problemet e ujérave té zeza

3.3.1 Rrjeti i kanalizimit té ujérave té zeza

3.32 Impiantet e trajtimit té ujerave té zeza

Konkluzione dhe Rekomandime pér zgjidhjen e problemit me ujérat ¢ zeza.

3.4 Mbeturinat

Gjendja dhe masat ¢ nevojshme pér problemet ¢ mbeturinave
3.4.1 Llojshméria e mbeturinave

3.4.2 Vendgrumbullimi dhe depozitimi i mbeturinave

3.4.3 Trajtimi i mbeturinave

Konkluzione dhe Rekomandimet pér zgjidhjen e problemeve kyce
3.6 Ndotja

Gjendja dhe masat ¢ nevojshme pér problemet e ndotjes
Konkluzione dhe Rekomandimet pér zgjidhjen ¢ problemeve kyge
3.7 Zhurmat

Gjendja dhe masat e nevojshme pér problemet e zhurmave
Konkluzione dhe Rekomandimet pér zgjidhjen e problemeve kyce

3.8 Toka
Gjendja dhe masat e nevojshme pér problemet e tokave
Konkluzione dhe Rekomandimet pér zgjidhjen e problemeve kyge

3.9 Erozioni
Gjendja dhe masat e nevojshme pér problemet e erozionit
Konkluzione dhe Rekomandimet pér zgjidhjen e problemeve kyce

3.10 Pyjet, Kullotat dhe Bimét mjekésore

Gjendja dhe masat ¢ nevojshme pér problemet e pyjeve, kullotave dhe bimét mjekésore
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Konkluzione dhe Rekomandimet pér zgjidhjen e problemeve kyce
3.11 Zonat e gjelbérta urbane

3.12 Biodiversiteti dhe peizazhi

Gjendja dhe masat e nevojshme pér problemet e menaxhimit te biodiversitetit
3.12.1 Rrjeti i zonave té mbrojtura lokale

3.12.2 Trashégimia natyrore

3.12.3 Tipat e habitateve, Bimésia, Flora dhe fauna

3.12.4 Peizazhi

3.12.5 Monumentet e natyrés

Konkluzione dhe Rekomandimet pér zgjidhjen e problemeve kyce

3.13 Zhvillimi urban

3.13.1 Plani i pérgjithshém vendor dhe Plani i detajuar vendor
3.13.2 Zhvillimi i infrastrukturés

3.13.3 Zhvillimi i rrjetit rrugor

3.13.4 Zhvillimi i rrjetit té furnizimit me ujé dhe i kanalizimeve
3.13.5 Zhvillimi i rrjetit elektrik

3.13.6 Zhvillimi i rrjetit té komunikacionit

3.13.7 Transporti publik

3.14 Dukurité natyrore
3.14.1 Zjarri

3.14.2 Ortekét

3.14.3 Erozioni

3.14.4 Pérmbytjet
3.14.5 Térmetet

3.15 Ndryshimet klimatike
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VL. METODOLOGJIA E PRIORITIZIMIT
Pér té vendosur prioritetet pér njé periudhén pesé vjegare duhet bazuar né opinionet, komentet dhe

mendimet e shprehura dhe té siguruara né€ takimet e organizuar me palét e interesit gjaté procesit té
punés pér hartimin e PLVM-sé.
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Pér problemet kryesore té fushés s€ mjedisit dhe prioritizimin e tyre mund t€ kryhen edhe anketime

me komunitetin dhe palét e interesit.

4.1 Pércaktoni, listoni dhe prioritizoni problematikat kryesore mjedisore

Hartoni tabelén:

PROBLEMI

Shkaku (Listé
shkaqesh qé sjellin
problemin, qé mund
té jené, fizike dhe
njerézore).

Shkalla e
ndikimit

Ndikimi (Paraqet
ndikim negative né
mjedis, shéndet,
miréqenie etj.).

Prioriteti i matur me shkallén:

*Pak i réndésishém
**Mesatarisht i réndésishém
***Shumé i réndésishém

10
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V. PLANI I VEPRIMIT PER ZBATIMIN E PLVM-sé
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Prioriteti 1:

Problemi:

Aktiviteti

Afati
kohor

Struktura
pérgjegjése

Kosto
000/L

Treguesi i suksesit

Ay

Plani i detajuar pér zbatimin e aktiviteteve

P Viti Paré Viti Dyté Viti Treté Viti Katért | Viti Pesté
1]2[3]ala [2]3]ala]2]3]af1]2]3]a]1]2]3]a

A,

A;

Etj...

whE&
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